sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01135 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Termo Aditivo

1/2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
026/2023, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A PESSOA
MONIQUE ALVES DE OLIVEIRA, QUE TEM POR
OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE PSICOLOGIA
JUNTO A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, ente de
direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro –
Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, neste ato
representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito no CPF/MF
sob nº 395.381.415-04.

CONTRATADA: MONIQUE ALVES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob nº 059.973.515-56,
esidente na Av. Rio Branco, n° 323, Centro, Ruy Barbosa - Bahia.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo
ao contrato n.º 026/2023, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência contratual,
firmada entre as partes, em 02/01/2023, nos termos previstos na Legislação;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2. O presente contrato passa a ter a vigência até 31/12/2024, podendo ser
prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente;

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
3. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria contratante, e
encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A221849501DA0E870C0A20FA9D09C3

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01135 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

2/2

 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais,
depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Ruy Barbosa - Bahia, 28 de dezembro de 2023.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

MONIQUE ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 059.973.515-56

TESTEMUNHAS:

------------------------------------
Nome:
CPF:

-------------------------------------
Nome:
CPF:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A221849501DA0E870C0A20FA9D09C3

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01135 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

1/2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
018/2023, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A PESSOA
RAFAELA DA SILVA ALMEIDA, QUE TEM POR
OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL
JUNTO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, ente de
direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro –
Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, neste ato
representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito no CPF/MF
sob nº 395.381.415-04.

CONTRATADA: RAFAELA DA SILVA ALMEIDA, inscrita no CPF sob nº 062.632.745-81,
residente na Rua Evaldo R Sampaio, n° 0464, Bairro Vila Progresso, Ruy Barbosa -
Bahia.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo
ao contrato n.º 018/2023, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência contratual,
firmada entre as partes, em 02/01/2023, nos termos previstos na Legislação;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2. O presente contrato passa a ter a vigência até 31/12/2024, podendo ser
prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente;

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
3. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria contratante, e
encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A221849501DA0E870C0A20FA9D09C3

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01135 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

2/2

4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.
 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais,
depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Ruy Barbosa - Bahia, 28 de dezembro de 2023.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

RAFAELA DA SILVA ALMEIDA
CPF: 062.632.745-81

TESTEMUNHAS:

------------------------------------
Nome:
CPF:

-------------------------------------
Nome:
CPF:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A221849501DA0E870C0A20FA9D09C3

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01135 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

1/2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
012/2023, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A PESSOA
SELMA SAMPAIO DOS SANTOS BASTOS, QUE
TEM POR OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE
SERVIÇO SOCIAL JUNTO A PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, ente de
direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro –
Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, neste ato
representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito no CPF/MF
sob nº 395.381.415-04.

CONTRATADA: SELMA SAMPAIO DOS SANTOS BASTOS, inscrita no CPF sob nº
141.108.575-20, residente na Rua Dr° Mario de Castro Araújo, 192, Jardim do Cedro, Ruy
Barbosa - Bahia.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo
ao contrato n.º 012/2023, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência contratual,
firmada entre as partes, em 02/01/2023, nos termos previstos na Legislação;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2. O presente contrato passa a ter a vigência até 31/12/2024, podendo ser
prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente;

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
3. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria contratante, e
encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A221849501DA0E870C0A20FA9D09C3

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01135 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

2/2

4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.
 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais,
depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Ruy Barbosa - Bahia, 28 de dezembro de 2023.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

SELMA SAMPAIO DOS SANTOS BASTOS
CPF: 141.108.575-20

TESTEMUNHAS:

------------------------------------
Nome:
CPF:

-------------------------------------
Nome:
CPF:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A221849501DA0E870C0A20FA9D09C3

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01135 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

1/2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
025/2023, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A EMPRESA
WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, QUE TEM POR
OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO
ESPECIALIZADO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO
CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMA SOCIAIS, O
PROJETO PRESENÇA E E-GESTOR QUE FAZEM
PARTE DE PROGRAMA AUXILIO BRASIL E SUAS
CONDICIONALIDADES.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, ente de
direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro –
Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, neste ato
representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito no CPF/MF
sob nº 395.381.415-04.

CONTRATADA: WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 11.690.270/0001-
98, estabelecida na Rua Margem Rio do Ouro, 973, Leader, Jacobina - BA.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo
ao contrato n.º 025/2023, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência contratual,
firmada entre as partes, em 02/01/2023, nos termos previstos na Legislação;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2. O presente contrato passa a ter a vigência até 31/12/2024, podendo ser
prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente;

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
3. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria contratante, e
encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A221849501DA0E870C0A20FA9D09C3

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01135 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

2/2

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.
 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais,
depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Ruy Barbosa - Bahia, 28 de dezembro de 2023.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

WAGNER SILVA DE OLIVEIRA
CNPJ: 11.690.270/0001-98

TESTEMUNHAS:

------------------------------------
Nome:
CPF:

-------------------------------------
Nome:
CPF:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A221849501DA0E870C0A20FA9D09C3

		2024-01-12T09:21:58-0300